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ANOTACE

Předmětem zpracované diplomové práce je rekonstrukce plaveckého bazénu

Lochotín v Plzni.

Cílem práce je dosáhnout optimálního řešení z hlediska efektivního využití energií,

které vstupují do budovy, a kvalitního vnitřního prostředí.

Záměrem studie je průzkum a zhodnocení stávajícího stavu, nejen po konstrukční

stránce, ale i technického a technologického zařízení budovy. Dále navržení vhodné

obnovy obvodového a střešního pláště, které spolu s návrhem systému technického

zařízení povedou ke snížení potřeby tepla na vytápění a ohřev vody s ohledem

na využití obnovitelných zdrojů energie

Součástí práce je též uvedení parametrů a požadavků týkající se specifického

provozu, kterým je plavecký bazén, v kombinaci s uvedením vzorových staveb či jejich

rekonstrukcí.

Nově navržený stav celého objektu je na závěr zhodnocen z hlediska energetické

náročnosti ve variantách a porovnán se stávajícím stavem.
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá rekonstrukcí plaveckého bazénu Lochotín v Plzni.

Práce je zaměřena na řešení obnovy obálky a technického zařízení budovy

(včetně využití rekuperace a obnovitelných zdrojů energie), s cílem dosáhnout,

co nejmenší potřeby tepla na vytápění, v ideálním případě dosáhnout nízkoenergetické

budovy, či budovy v pasivním standardu.

První částí je průzkum stávajícího stavu budovy a popis jednotlivých částí

(konstrukce, dispozice, technické a technologické zařízení). V druhém kroku

je provedeno zhodnocení stávajícího stavu, na které navazuje vlastní nový návrh

obnovy budovy, týkající se především obálky budovy, technického a technologického

zařízení, který povede k celkovému snížení potřeby tepla.

Nedílnou součástí směřující k úsporám provozu budovy je též koncepce využití

obnovitelných a netradičních zdrojů energie, které jsou uvedeny ve variantách

s ohledem na možnosti využití v daném provozu a zeměpisné poloze řešeného

objektu.

Nově navržený stav celého objektu je na závěr zhodnocen z hlediska energetické

náročnosti ve variantách a porovnán se stávajícím stavem.

Součástí práce je též uvedení parametrů a požadavků týkajících se specifického

provozu, kterým je plavecký bazén, v kombinaci s uvedením vzorových staveb či jejich

rekonstrukcí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rekonstrukce, plavecký bazén, obnovitelné zdroje energie, netradiční zdroje energie,

energetická bilance budovy.
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ABSTRACT

The topic of this master’s thesis is a renovation project of Lochotín’s swimming

pool in Plzeň.

The thesis is focused on the solutions in a renovation of the building’s curtain wall

and technical equipment (including the use of heat recovery devices and renewable

resources) with the pursuit of the lowest energy consumption possible or ideally a draft

of a low-energy or a passive building.

The first part consists of a survey of the building and a description of its parts

(construction, disposition, technical equipment and technologies applied). The second

part covers a current state analysis which further relates to the new design focusing

especially on the curtain wall, technical and technological equipment which

are supposed to provide an overall reduction in the heat consumption.

Another integral part of this conception providing lower costs is also the use

of renewable and unconventional energy resources introduced in the options regarding

their utilization possibilities in the building’s operation and its geographical location.

Finally, the building’s new design is analysed from the perspective of the energy

performance of the individual solutions and compared with its current state.

The thesis also contains a statement of the operation characteristics regarding

this type of building (swimming pool) and a presentation of sample buildings or their

renovations.

KEYWORDS

Reconstruction, swimming pool, renewable energy recources, unconventional energy

recources, energy balance of the building.
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1. ÚVOD

Předmětem řešení diplomové práce je rekonstrukce plaveckého bazénu Lochotín

v Plzni, která má za cíl dosáhnout optimálního řešení z hlediska efektivního využití

energií, které do budovy vstupují, a vnitřního prostředí. Rekonstrukce je zaměřena

na obnovu obálky budovy a technického zařízení budovy (včetně využití rekuperace

a obnovitelných zdrojů energie) s cílem dosáhnout, co nejmenší potřeby tepla

na vytápění, v ideálním případě dosáhnout nízkoenergetické budovy.

Součástí práce je též koncepce využití obnovitelných a netradičních zdrojů

energie, které jsou šetrné k životnímu prostředí a lze dosáhnout výrazných úspor

potřeby tepla během provozu objektu.

Pro kvalitní nový návrh konstrukcí i technického zařízení je potřeba provést

důkladný průzkum stávajícího stavu budovy. Dále zjistit možnosti daného objektu

a jeho okolí.

Nedílnou součástí práce je závěrečné zhodnocení z hlediska energetické

náročnosti v uvažovaných variantách, které jsou porovnány nejen mezi sebou,

ale též se stávajícím stavem.

Téma rekonstrukce plaveckého bazénu je v současné době velice aktuálním

tématem vzhledem k tzv. končící životnosti plaveckých bazénu ze 70. - 80. let

20. století. Stavby tohoto druhu tehdy rostly jako "houby po dešti". Důvodem byla

finanční a programová podpora ze strany státu.

Z hlediska dnešních nároků na úsporu energií a potřeby tepla jsou plavecké

bazény bez využití rekuperace vzduchu či vody nevyhovující a velice energeticky

náročné. Technické a technologické zařízení těchto objektů je v současné době

nemoderní, ale především neúčinné. Problémem jsou též ocelové konstrukce bazénů,

které trpí působením neúměrně velké relativní vlhkosti v interiéru. Stav vnitřního

prostředí není neblahý jen na konstrukce objektu, ale především na lidi, které

ho využívají.

Zvolené téma jsem si vybrala z důvodu osobního zájmu o plavecké bazény a jejich

specifický provoz. Dále mě zajímá náročnost jejich rekonstrukce a obnova současného

stavu na (pokud možno) nízkoenergetickou budovu.
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2. PLAVECKÉ BAZÉNY

Zpracováno dle [4], [5] a [23].

Plavecké bazény patří mezi sportovní stavby, které jsou využívány veřejností.

Obecně je bazén definován jako umělá vodní nádrž, jenž zadržuje přiváděnou vodu.

Jeho využití záleží na účelu, ke kterému které slouží. Může se jednat o rekreační

či závodní plavání, vodní pólo, skoky do vody, potápění, akvabely či jiné cvičení

ve vodě.

Historie lázeňských staveb, do kterých lze zařadit bazény léčebné, veřejné

a soukromé, sahá až do starověkého Řecka a Říma, kde byly velmi oblíbené

tzv. římské thermy.

Velká většina plaveckých bazénů pro veřejnost, jako i plavecký bazén Lochotín

v Plzni, byla u nás postavena v 70. - 80. letech 20. století. Plavecké areály tehdy rostly

jako "houby po dešti". Důvodem byla podpora ze strany ministerstva zdravotnictví,

ministerstva školství, Československého svazu tělesné výchovy a sportu

a to jak finančně, tak i programově. Většina takto postavených plaveckých areálů

je provozována dodnes, pouze se změnou provozovatele. Zatímco počet přírodních

koupališť od 50. let 20. století postupně klesal, výstavba umělých, ať už krytých

či nekrytých, bazénů stoupal a to poměrně výrazně. Přesto byla postavena jen malá

část z počtu, který by byl potřeba, a především se nekladl důraz na demografický

rozbor. To mělo za důsledek přeplnění některých areálů, naopak některé zcela zely

prázdnotou.

V současné době dochází nejen k výstavbě nových plaveckých areálů,

a to především stále více oblíbených areálů s převažující zábavní funkcí,

tzv. aquaparků, ale také k rekonstrukci a obnově objektů právě ze 70. - 80. let, která

je nutná k jejich dalšímu fungování. Dochází nejen ke změně dispozic, které

neodpovídají dnešnímu využití objektu, ale též je nutná celková obnova provozu.

Technická zařízení jsou zastaralá, nemoderní, energeticky náročná, přesto většina

z nich nebyla za celou dobu ani částečně rekonstruovaná. Neblahý vliv má tento fakt

nejen na vnitřní prostředí pro návštěvníky, ale také na konstrukce budovy, jejichž stav

se výrazně rychleji zhoršuje. O to větší problém je to právě u bazénových prostor

s velkou vlhkostí vzduchu.

Kryté plavecké areály všeho druhu se díky možnosti využití v zimním období staly

velice oblíbenými, dalo by se říct dokonce životním standardem dnešní společnosti.
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2.1 Obecné požadavky

Při návrhu plaveckého bazénu je nutno řídit se především těmito předpisy:

 ČSN EN 13451-1 Vybavení plaveckých bazénů

Část 1: Všeobecné bezpečnostní požadavky a zkušební metody [31]


[…]

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Graf 7.3.9 Celková roční potřeba tepla na ohřev vody a její úspory

Pro lepší názornost a celkové zhodnocení úspor navržených stavů se stávajícím

stavem, a mezi sebou, slouží tabulka 7.3.10 Celková roční úspora potřeby tepla

a graf 7.3.11 Celková roční potřeba tepla a možné úspory.

Vyčíslené úpory využitím teplosměnného výměníku k předehřevu vody pro očistné

sprchování i vody bazénové jsou pouze orientační. Přesto lze tvrdit, že využití tepla

z odpadní vody především v bazénovém provozu je v současné době nezbytným

opatřením. Celková potřeba na ohřev vody činí v takto specifickém provozu

více než trojnásobek potřeby tepla na vytápění.

V případě plzeňského bazénu jsou úspory polovinou celkové potřeby tepla

na vytápění a ohřev vody, což rozhodně nelze považovat za nezbytné úspory.

Celková potřeba
tepla (vytápění a

ohřev vody)

Celková úspora
využitím

teplosměnného
výměníku

Potřeba tepla pokrytá
primárním zdrojem

Stávající
stav

3 373 039 0 3 373 039

VAR1 2 546 640 1 529 028 1 017 612

VAR2 908 722 472 372 436 350

VAR3 902 523 472 372 430 151

Tabulka 7.3.10 Celková roční úspora potřeby tepla
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Graf 7.3.11 Celková roční potřeba tepla a možné úspory
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8. ZÁVĚR

Úkolem mé diplomové práce byla rekonstrukce plaveckého bazénu Lochotín

v Plzni, týkající se obnovy obálky budovy a technického zařízení budovy (vč. využití

rekuperace a obnovitelných zdrojů energie) s cílem dosáhnout, co nejmenší potřeby

tepla na vytápění, v ideálním případě dosáhnout nízkoenergetické budovy.

Objekt plaveckého bazénu nemění během rekonstrukce svůj provoz ani využití.

Kromě drobných úprav k dosažení bezbariérového objektu, nebyly provedeny žádné

dispoziční úpravy. Rekonstrukce se v první řadě zabývala konstrukční částí objektu,

a to zateplením obvodového pláště, celkovou výměnou střešního pláště a výměnou

okenních otvorů a prosklených ploch bazénových hal. Dále byla provedena koncepce

nového technického zařízení objektu (vytápění, větrání) s využitím rekuperace, která

byla použita též při ohřevu vody. Primárním zdrojem energie stále zůstává centrální

výtopna. Práce se zabývá též koncepcí využití obnovitelných a netradičních zdrojů

s využitím v bazénovém provozu.

V závěru práce byla provedena energetická koncepce navržených variant,

které byly posouzeny nejen mezi sebou, ale i se stávajícím stavem budovy.

Jako nejvhodnější navržený stav byla zvolena VAR2, která zahrnuje novou

(rekonstruovanou) obálku budovy, využití rekuperace a aktuální obsazenost objektu,

zjištěnou dle současného stavu. Jedná se o potřebu tepla pro aktuální provoz objektu

se současným využitím daných prostor, ale změněnou obálkou budovy a využitím

rekuperace. Potřeba tepla na vytápění je rovna hodnotě 50 kWh/m2, z čehož je patrné,

že byla potřeba tepla snížena na pětinu původní hodnoty. Budova se díky uvažované

rekonstrukci stala nízkoenergetickou.

Možnosti rekonstrukce, které byly v této práci uvedeny lze využit nejen u objektu

Plaveckého bazénu Lochotín v Plzni, ale též u dalších obdobných budov, které byly

v 70. - 80. letech 20. století stavěny po celém Československu. Počet krytých bazénů

postavených v letech 1970 - 1985 byl na území Československa 104. Důvodem

velkého počtu bylo státem plánované hospodářství a nový vztah k plavání.

Mezi podobné objekty lze zařadit například plavecký bazén v České Třebové, Mělníku,

Jilemnici nebo Mohelnici. Stavěny byly již známe železobetonové konstrukce bazénů,

ale začaly se objevovat především nové metody montovaných bazénových van z oceli,

hliníku či laminátu, které výrazným způsobem urychlily dobu výstavby a mezi které

patří i plzeňský plavecký bazén.
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 Cílem mé diplomové práce bylo ukázat, že právě plavecké bazény a budovy

s bazénovým provozem skýtají velké možnosti a příležitosti z hlediska úspor energie.

Nejedná se pouze o zlepšení obálky budovy jako u jiných staveb, ale především využití

potenciálu vody, které je v bazénovém provozu více než dostatek. Využití rekuperace

odpadní vody se přímo nabízí k řešení v několika různých variantách, které byly v práci

řešeny s ohledem na konkrétní podmínky a provoz daného objektu.

Celá rekonstrukce a dílčí úpravy stávajících staveb je komplexní záležitostí, která

zahrnuje provoz, energie, funkci, bezpečnost a v neposlední řadě náklady s ní spojené.

Nikdy nelze řešit obnovu budovy jen z jednoho hlediska, například ekonomického,

i když se to bohužel v praxi často stává. Stávající situace se však řešením pouze

z jednoho hlediska nevyřeší. Řešený problém pouze posuneme o pár let dál a často

ho i znásobíme. Na budovu musíme při rekonstrukci pohlížet nejen z hlediska

stavebního, ale především ve vztahu k nám lidem, kteří ji využíváme. Vždyť budovy

stavíme především sami pro sebe a trávíme v nich velkou část svého života. Špatná

stavba nezkracuje životnost jen sama sobě, ale ničí životnost potažmo zdraví

i nám lidem.

Problémy a následná řešení, která jsou uvedena v mé práci by měla sloužit

jako inspirace a možná budoucí cesta v rekonstrukci plaveckého bazénu Lochotín

v Plzni, ale též jiných podobných objektů, které se nacházejí v podobném stavu.
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