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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Práce se zabývá typickým aktuálním problémem – hledání cest k energetické sanaci
rozsáhlých nebytových staveb, v tomto případě rozsáhlé budovy s plaveckým bazénem.
Diplomantka se zvolenému tématu věnovala zodpovědně, již od přípravného období, kdy
provedla studium podkladů a hodnocení současného stavu.

K rozsahu a odborné kvalitě práce nemám připomínek. Práce je dobře strukturovaná, od
průzkumu a popisu konstrukcí, dispozičního uspořádání, technického a technologického
zařízení, přes hodnocení současného stavu až po vlastní nový návrh řešení – ve variantách.
Práce má značný rozsah a dobrou grafikou úroveň. Dále oceňuji snahu se současně na
koncepční úrovni zabývat i možnostmi energetických úspor v oblasti technologií, které jsou u
objektu tohoto typu významné.

Předložená diplomová práce může kvalifikovaně přispět do diskuse investora (města) o
možnostech úprav stavební i technologické části budovy při přípravě náročné investiční akce.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě
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 Vedoucí diplomové práce